
Flooding the
Courtrooms
Law and Water
in the Far West

M. Catherine Miller

This legal biography of the California
cattle company Miller & Lux illuminates
the relationship between law, economic
change, and the distribution of wealth
and power. It examines law in an
environment undergoing rapid
development, where the rules
governing resources, especially
water, were in contention.
From the 1870s through
the 1930s, Miller & Lux
looked to the law to
mediate its place amid
change. The actions of its
lawyers and managers and
those of the opponents and
judges it faced reveal the
complex, dialectical interplay
between legal and economic
power.
$45.00 cl

The Law in the American West series is designed to
promote diverse new scholarship concerned with the
history of law in the eighteenth- through twentieth-century
American West.

University of Nebraska Press
Lincoln, NE 68588-0520 • 800-755-1 105
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Lynching in the New South
Georgia and Virginia, 1880-1930

W. Fitzhugh Brundage
"Brundage provides a nuanced corrective to theories that lynching
was a monolithic phenomenon throughout the South. In fact, he
shows, the frequency of lynchings and the events that instigated
them varied from state to state as functions of local race relations
and economic factors. Focusing on Virginia, which had the fewest
lynchings in the South, and Georgia, which had a particularly violent
history, Brundage notes that Georgia mobs, unlike Virginia mobs,
would lynch for minor transgressions. In the Cotton Belt and
southern Georgia, the plantation system fostered racial violence,
while in coastal Georgia, with its mixed economy, white paternalism
and a strong black community limited lynching. In Virginia,
diversified agriculture required day labor, which lessened racial
conflict while keeping black workers on a short leash. In Virginia,
Brundage shows, anti-lynching efforts were sponsored by
conservative government officials who condemned anarchy. In
Georgia, on the other hand, the anti-lynching campaign was
instigated by progressive social reformers, leading to a decline in
lynching by the late 1920s."—Publishers Weekly

"This is a major book, a likely award winner. The research is
formidable, the analysis sophisticated."—Numan V. Bartley, author
of The Rise of Massive Resistance: Race and Politics in the South
during the 1950s.

Cl: $39.95; Pb: $14.95

A volume in the series Blacks in the New World, edited by August Meier and John
H. Bracey. This book was supported by a grant from the National Endowment
for the Humanities

Order toll free 800/545-4703

University of Illinois Press
54 East Gregory Drive • Champaign, IL 61820
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Outstanding Scholarship from Cambridge
Law, Labor, and
Ideology in the
Early American Republic
Christopher L. Tomlins
Law, Labor, and Ideology in the Early
American Republic is a fundamental
reinterpretation of law and politics in
America between 1790 and 1850, the cru-
cial period of the Republic's early growth
and its movement toward industrialism.
43278-2 Hardcover $54.95
43857-8 Paper $18.95

Criminal Law and
Colonial Subject
New South Wales 1810-1830
Paula Jane Byrne
This book explores the relationship of a
colonial people with English law. Paula
Jane Byrne traces the boundaries among
property, sexuality and violence, draw-
ing from court records, dispositions and
proceedings and reconstructs the legal
process with great detail and richness.
40379-0 Hardcover $65.00

Revolutionary Justice
in Paris, 1789-1790
Barry M. Shapiro
Through a detailed examination of the
major judicial affairs of 1789-90, this
book demonstrates that the early revolu-
tionary authorities actually treated their
enemies with a remarkable degree of
leniency and restraint and shows how
men such as Lafayette made a sincere
and temporarily successful effort to act
in accordance with the liberal and
humane principles of prerevolutionary
Enlightenment thinkers.
41598-5 Hardcover $59.95

Now in paperback...
The London Hanged
Crime and Civil Society in the
Eighteenth Century
Peter Linebaugh
"This is a magisterial book. Few works
reflect as global an understanding of
the eighteenth century and its people,
and its unforgettable re-creations of
London topography and colloquial
language will help to make it a classic."

—American Historical Review
41842-9 Hardcover $47.95
45758-0 Paper $16.95

The Renewal of Islamic Law
Muhammad Baqer as-Sadr, Najaf and
the Shi'i International
Chibli Mallat
This is the first comprehensive study in
English of the life and works of Muhammad
Baqer as-Sadr—an Iraqi scholar who
made an important contribution to the
renewal of Islamic law and politics in the
contemporary Middle East.
43319-3 Hardcover $54.95

From Jacobite to
Conservative
Reaction and Orthodoxy in Britain,
c. 1760-1832
James J. Sack
From Jacobite to Conservative discusses
what it meant politically, socially and
spiritually to be on the 'Right' in an age of
revolutions. Drawing upon a wide variety
of source materials, Professor Sack encap-
sulates the political ideologies of such
diverse individuals as George III, Samuel
Johnson, Edmund Burke and the Younger
Pitt within an evolving right wing world
view. His central contention is that the
defence of the Church of England, rather
than nationalistic impulses or economic
self-interest, was the abiding concern of
pre-1832 British conservatism.
43266-9 Hardcover $54.95

Judges, Legislators
and Professors
Chapters in European Legal History
R. C. van Caenegem
Ten examples show by what process and
for what historical reasons continental
law and common law have come to differ.
This study is derived from the author's
lectures at Cambridge in 1984-85, in
which lawyers from Europe, Great Britain
and the United States participated.
43817-9 Paper $18.95

Available in bookstores or from:

CAMBRIDGE
UNIVERSITY PRESS

40 West 20th St., N.Y., NY 10011-4211
Call toll-free 800-872-7423
MasterCard/VISA accepted.
Prices subject to change.

https://doi.org/10.1017/S073824800001107X Published online by Cambridge University Press

https://doi.org/10.1017/S073824800001107X


Advocate and Activist
Memoirs of an

American Communist Lawyer
John Abt with Michael Myerson

Foreword by Margaret Burnham

Best known as the longtime chief counsel to the Communist Party
of the United States, John Abt also was one of Angela Davis's first
attorneys and the man Lee Harvey Oswald wanted to defend him
after the assassination of President John F. Kennedy.

In Advocate and Activist, Abt and Michael Myerson provide a
detailed account of a life that touched and was touched by the labor
and left-wing political movements in the U.S. for nearly sixty years.
Abt went to Washington, D.C., in the early 1930s to join the New
Deal. He worked in a succession of government posts and for the
La Follett Civil Liberties Committee. He was Sidney Hillman's
counsel in the labor movement and a top aide in Henry Wallace's
1948 presidential campaign. At the height of McCarthyism he
became the Communist party's chief counsel. Defending the party
in the Smith Act and McCarran Act prosecutions, he succeeded in
dismantling the acts piece by piece, setting precedents and assuring
that being a Communist was not illegal.

"John Abt (with Michael Myerson's help) has left us with a
fascinating and illuminating account of his legal career. He provides
considerable insight into the operations of the Communist party
and its response to the government's long and relentless crusade to
destroy the party and imprison its leaders. He has also produced a
charming, warm-hearted memoir of a close-knit family." — Peter
Irons, University of California at San Diego.

Illus. $34.95

Order toll free 800/545-4703

University of Illinois Press
54 East Gregory Drive • Champaign, IL 61820
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The Association of

AMERICAN UNIVERSITY PRESSES
Directory 1992-1993

The Association of American University Presses has for over fifty years worked to
encourage the dissemination of scholarly research and ideas. Today the 109
members of the AAUP annually publish over 8,000 books and more than 500 peri-
odicals. The directory offers a detailed introduction to the structure and publish-
ing programs of AAUP member presses.

Among its useful features are:
• Information on 109 university presses in the U.S., Canada, and overseas
• Complete addresses, phone and fax numbers
• Names and responsibilities of key staff
• Subject area guide, with 136 categories, indicating which presses publish in a

given area
• Advice for authors on the submission of manuscripts

Distributed for the Association of American University Presses

The University of Chicago Press
5801 South Ellis Chicago, IL 60637

The Prince and the
Law, 1200-1600
Sovereignty and Rights
in the Western Legal Tradition
KENNETH PENNINGTON
"Specialists will find it not merely
interesting, but exciting and signifi-
cant."—Robert L. Benson, UCLA
$40.00 cloth, A Centennial Book

Broken Tablets
The Cult of the Law in French
Art from David to Delacroix
JONATHAN P. RIBNER
In this first study of art, law, and the
legislator, Ribner provides a reveal-
ing look at French art from 1789 to
1848, the period in which constitu-
tional law was established in France.
$50.00 cloth, illustrated

"Beyond Reasonable
Doubt" and "Probable
Cause"
Historical Perspectives on the
Anglo-American Law of Evidence
BARBARA J. SHAPIRO
New in paper—"Shapiro is well
qualified to prepare this very eclec-
tic inquiry into the historical evolu-
tion of two key Anglo-American
legal principles."—Choice
$15.00 paper

At bookstores or order toll-free 1-800-822-6657.

University of ..
California Press
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The Journal
of the
Abraham
Lincoln
Association

Now published twice yearly!

The only journal devoted exclusively to Lincoln scholarship,
JALA has expanded this year to offer scholars twice as many newly
discovered documents, photographs, and articles.

Our 1993 two-issue volume includes articles by Charles Strozier
and Douglas Wilson on William Herndon, by Matthew Pinsker
on the senatorial contest of 1855, and by Michael Vorenberg on
Lincoln and colonization.

The University of Illinois Press, in cooperation with the distinguished
Abraham Lincoln Association, publishes the journal in January and
June, for $25 ($30 foreign). Subscription includes membership in
the association.

Send your check for a year's subscription,

or call or FAX us with your VISA or MasterCard number.

University of Illinois Press
54 E. Gregory Drive • Champaign, IL 61820
(217) 333-8935 • FAX: (217) 244-8082
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THE PAPERS OF JOHN MARSHALL
VOLUME VII

Correspondence, Papers, and Selected Judicial Opinions,

April 1807-December 1813

CHARLES F. HOBSON, EDITOR

This volume in large part features the judicial opinions delivered by Chief Justice
John Marshall in the United States Supreme Court and in the United States

Circuit Court for Virginia. These include the landmark Fletcher v. Peck (1810),
and the celebrated treason case of United States v. Aaron Burr (1807).

Marshall's correspondence from this period reflects his mounting concern
with the direction of public affairs under the Jefferson and Madison
administrations. He was particularly worried by the enactment of an

embargo and other coercive measures that threatened to plunge the United
States into war with Great Britain even as the Americans attempted to

remain neutral in the midst of the Napoleonic wars.

484 pp., $$0.00
Published for the Institute of Early American History and Culture, Williamsburg, Virginia

Also available

VOLUME I
Correspondence and Papers, November 10,
1775-June 2}, 1/88, and Account Book,
September 1783—June 1788
494 pp., $50.00

VOLUME II
Correspondence and Papers, July 1788—
December 1795, and Account Book, July
1788-December 179$
583 pp., $50.00

V O L U M E I I I

Correspondence and Papers,
January 1796—December 1798
582 pp., $50.00

VOLUME IV
Correspondence and Papers, January 1799-
October 1800
397 pp., $50.00

VOLUME V
Selected Law Cases, 1784—1800
653 pp., $50.00

VOLUME VI
Correspondence, Papers, and Selected
Judicial Opinions, November

1800-March 1807
612 pp., $50.00

at bookstores or by toll-free order

The University of North Carolina Press Chapel Hill
Phone: (800) 848-6224, Fax: (800) 272-6817
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University of Illinois

Press Journals

Send for our free catalog today

HISTORY

Journal of the
Abraham Lincoln Association

Law and History Review

PSYCHOLOGY

American Journal of Psychology

EDUCATION

Journal of Aesthetic Education

Bulletin of the Center
for Children's Books

Library Trends

MATHEMATICS

Illinois Journal of Mathematics

Journal of Symbolic Logic

MUSIC AND FILM STUDIES

American Music

Ethnomusicology

Cinema Journal

LANGUAGE AND LITERATURE

Journal of English and
Germanic Philology

For a complete catalog write to:

Cat Warren
Journals Department

University of Illinois Press
54 E. Gregory

Champaign, IL 61820
(217) 244-6488

Fax (217) 244-8082
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American Society for Legal History

ORGANIZATION AND MEMBERSHIP

The American Society for Legal History is a nonprofit membership
organization dedicated to fostering scholarship, teaching, and study
concerning the law and institutions of all legal systems, both Anglo-
American and international. Founded in 1956, the Society sponsors
this journal, and Studies in Legal History, a series of book-length
monographs available to ASLH members at substantial pre-publication
discounts. In addition, the Society holds an Annual Meeting to promote
scholarship and interaction among teachers, practitioners, and students
interested in legal history, and publishes a semiannual newsletter
reporting developments in the field. For further information concerning
the Society, please write: Michael de L. Landon, Department of History,
University of Mississippi, University, MS 38677.

To become a member of the Society, please complete and mail the
application below to the University of Illinois Press at the address
indicated.

Membership Application
Please copy or photocopy as necessary.

Name- Signature-

Institution-

Address

Daytime Phone (_

City- State Zip-

Credit card orders may be faxed to (217) 244-8082.

• Check or Money Order • VISA • MASTERCARD

Card number Expiration Date-

Dues enclosed: Life member
Sponsor
Institution
Sustaining
Regular

$400
$100
$55
$50
$35

Emeritus or Student $12

Members outside United States, add $5.00 for foreign postage.

Mail application to: American Society for Legal History
University of Illinois Press
54 E. Gregory Drive
Champaign, IL 61820

https://doi.org/10.1017/S073824800001107X Published online by Cambridge University Press

https://doi.org/10.1017/S073824800001107X


American Society for Legal History

Officers, 1993
Richard H. Helmholz Harold H. Hyman
University of Chicago Rice University
President Vice-President

Constance B. Backhouse
University of Western
Ontario
Faculty of Law
Herman Belz
University of Maryland '
Michael Les Benedict
Ohio State University

Maxwell Bloomfield
Catholic University of
America
James A. Brundage
University of Kansas

Linda Kerber
University of Iowa

Michael de L. Landon
University of Mississippi

Secretary-Treasurer

Board of Directors
Lawrence M. Friedman
Stanford Law School

David J. Langum
Samford University
Jonathan Lurie
Rutgers University

Paul Murphy
University of Minnesota

Harry N. Scheiber
University of
California

Emily Zack Tabuteau
Michigan State
University

Mark V. Tushnet
Georgetown
University
Law Center

Melyin U. Urofsky
Virginia Common-
wealth University
Sue Sheridan Walker
Northeastern
Illinois University

Alan Watson
University of
Georgia
School of Law

Craig Joyce, Chair
University of Houston
Law Center

Maeva Marcus
Supreme Court of
the United States

Publications Committee
Hon. Pamela B. Minzner
New Mexico
Court of Appeals

Ralph James Mooney
University of Oregon
School of Law

R. Kent Newmyer
University of Con-
necticut at Storrs

James W. Paulsen
South Texas School
of Law

Fellows of the American Society for Legal History
Honorary fellows
Morris S. Arnold Stephan G. Kuttner John T. Noonan, Jr.
J. Willard Hurst Leonard W. Levy John Philip Reid
Stanley N. Katz oRichard Morris Samuel E. Thorne
Corresponding fellows
J. H. Baker Alfonso Garcia Gallo Thomas G. Smith
Raoul C. Van Caenegem Jean Gaudemet Andre Tune
Helmut Coing Stroud F. C. Milsom Franz Wieacker
Robert Feenstra G. O. Sayles
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